ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 450 - 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva- Carreira de Nível Superior)

 O  Diretor  Administrativo  Interino  e  o  Chefe  da  Divisão  de  Recrutamento,  Seleção  e
Acompanhamento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente com a Fundação La Salle,  comunicam o cancelamento da realização da 5ª
Fase – Prova Oral, prevista para o dia 04 de maio de 2024,  referente ao Concurso Público de
provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao
Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Editais DA/DReSA nº
CSPM 01 – 2018, publicado no Diário Oficial  do Estado nº 19,  de 26 de janeiro de 2018, em
consideração ao estado de calamidade pública determinado pelo Governo do Estado do RS,
frente às condições climáticas que afetam todas as regiões do Estado.  Pelo exposto, em
breve será publicado um novo Edital de convocação, determinando nova data de realização
da etapa de Prova Oral.

  Porto Alegre, RS, 02 de maio de 2024.

Cléber Rodrigues dos Santos - Ten Cel QOEM
Rsp. p/ Direção do Departamento Administrativo da BM

Leandro Flores - Cap QOEM
Rsp p/ Chefia da DReSA